
 
 
Об утверждении Порядка предоставления 
материальной помощи гражданам, попавшим 
в трудную жизненную ситуацию 
 

С целью предоставления отдельным категориям граждан дополнительных мер 
социальной поддержки, предусмотренных в рамках муниципальной программы 
«Социальная поддержка граждан муниципального образования «Костомукшский 
городской округ», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.1999 г. № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации», администрация Костомукшского городского округа  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Порядок предоставления материальной помощи гражданам, 

попавшим в  трудную жизненную ситуацию, в соответствии с Приложением №1. 
2. Признать утратившими силу постановления администрации Костомукшского 

городского округа  № 79 от 10.02.2017 г. «Об утверждении Порядка предоставления 
материальной помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию», № 9 от 
12.01.2017 г. «О внесении изменений в постановление администрации Костомукшского 
городского округа от 10.02.2017 г. № 79 «Об утверждении Порядка предоставления 
материальной помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию»». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации по социальным вопросам. 
 

 
 
Глава Костомукшского городского округа       А.В. Бендикова 
 
 
 
 
 
 
 
Разослать: дело, ФУ, МКУ «ЦБ  КГО», МБУ «ЦСО», исп.  
Исполнитель: Краснова Л.А., 8911 6679527 

 
 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 
 

Администрация Костомукшского 
городского округа 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

От 09 июня 2018 г. № 528 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Согласовано: 
 
Зам. по социальным вопросам                                                                         О.А. Кережина 

Начальник УД                                                                                                      О.А.Лидич 

Начальник ЮО КГО                                                        О.В. Петухова 

Финансовое управление     Ж.В. Стременовская 



Приложение № 1 
 к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа 
                                                                                            От 09 июня 2018 г. № 528 

 
Порядок 

предоставления материальной помощи гражданам, попавшим в трудную 
жизненную ситуацию 

 
1. Настоящий порядок регламентирует использование денежных средств 

бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» в пределах 
установленных лимитов бюджетных обязательств  по данной статье расходов на текущий 
финансовый год и определяет порядок предоставления материальной помощи гражданам, 
проживающим на территории Костомукшского городского округа, попавшим в трудную 
жизненную ситуацию, в рамках подпрограммы «Социальная защита населения» 
муниципальной программы «Социальная поддержка граждан муниципального 
образования «Костомукшский городской округ». 

2. Уполномоченным получателем бюджетных средств, ответственным за выплату 
денежных средств, их целевое использование, является муниципальное казенное 
учреждение «Централизованная бухгалтерия Костомукшского городского округа» (далее 
по тексту – Централизованная бухгалтерия). 

3. Ответственным за организацию работы по приему, проверке документов на 
соответствие трудной жизненной ситуации, составление акта материально-бытового 
обследования жилищных условий заявителя, разъяснение гражданам порядка 
предоставления дополнительных мер социальной поддержки, передачу документов, 
предоставленных обратившимися за оказанием дополнительных мер социальной 
поддержки гражданами, в администрацию Костомукшского городского округа является 
муниципальное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания населения» 
(далее по тексту – Центр), расположенный по адресу: город Костомукша, улица Калевала, 
дом 13. 

4. Предоставление материальной помощи носит заявительный характер.  
5. Граждане, при обращении в Центр к заявлению о предоставлении материальной 

помощи предъявляют оригиналы документов, подтверждающие принадлежность заявителя к 
той или иной категории населения, нуждаемость заявителя или его семьи для оказания 
материальной помощи, а также другие документы. Работник Центра проверяет документы, 
делает с них копии, заверяет копии документов в установленном порядке и возвращает 
оригиналы заявителю.  

6. Заявитель несет полную ответственность за достоверность представленных 
сведений. В случае предоставления документов, содержащих недостоверные сведения, 
заявитель обязан возместить незаконно полученные денежные средства в добровольном или 
судебном порядке. 

7. В зависимости от характера трудной жизненной ситуации, в которой оказался 
гражданин (семья), материальная помощь оказывается:  

7.1. гражданам, проживающим и зарегистрированным на территории 
Костомукшского городского округа, попавшим в трудную жизненную ситуацию, 
среднедушевой доход которых не превышает величины одного прожиточного минимума 
на душу населения, установленного Постановлением Правительства Республики Карелия 
для северной части Республики Карелия, а также одиноко проживающим пенсионерам, 
зарегистрированным на территории Костомукшского городского округа, попавшим в 
трудную жизненную ситуацию, среднедушевой доход которых не превышает величины 
полутора прожиточных минимумов по категории «пенсионеры», установленного 
Постановлением Правительства Республики Карелия для северной части Республики 
Карелия - предоставление материальной помощи осуществляется один раз в течение 
календарного года, в размере 2000,0 (Две тысячи) рублей на основании: 

7.1.1. заявления (по форме приложения 1 Порядка); 
7.1.2. СНИЛС; 



7.1.3. паспорта или иного документа, удостоверяющего личность и 
подтверждающего проживание на территории Костомукшского городского округа; 

7.1.4. документов, подтверждающих трудную жизненную ситуацию, необходимых 
для расчета среднедушевого дохода, подтверждения малообеспеченности семьи (справка 
о количестве зарегистрированных; документы о степени родства и (или) свойства членов 
семьи (свидетельство о рождении, об усыновлении, о браке); справки о доходах членов 
семьи (или одиноко проживающего гражданина) за три последних месяца, 
предшествующих месяцу подачи заявления (о заработной плате, пенсии, денежных 
выплатах, компенсациях, пособиях, алиментов, декларации о доходах для 
предпринимателей и пр.); документов, подтверждающих отсутствие доходов или справки, 
подтверждающей малообеспеченность семьи, выдаваемой ГКУСЗ «Центр социальной 
работы г. Костомукши»); 

7.1.5. реквизитов для перечисления средств на счёт получателя; 
7.1.6. справки-расчета (по форме приложения 2 Порядка). 
7.2. В сложной жизненной ситуации, в случае пожара в жилом помещении 

(погорельцам), предоставление материальной помощи осуществляется в размере 10000,0 
(Десять тысяч) рублей на основании: 

7.2.1. заявления (по форме приложения 1 Порядка); 
7.2.2. СНИЛС; 
7.2.3. паспорта или иного документа, удостоверяющего личность и 

подтверждающего проживание на территории Костомукшского городского округа; 
7.2.4. документов, подтверждающих трудную жизненную ситуацию (справка с 

пожарной части); 
7.2.5. акта материально-бытового обследования жилищных условий заявителя; 
7.2.6. реквизитов для перечисления средств на счёт получателя.» 
8. Решение о предоставлении материальной помощи принимается в течение 20 дней с 

момента поступления заявления о предоставлении материальной помощи. В случае отказа в 
предоставлении материальной помощи заявителю сообщается о принятом решении с 
указанием причины отказа в 30-дневный срок со дня регистрации заявления. 

9. Основаниями для отказа в предоставлении материальной помощи являются: 
9.1. несоответствие обратившегося гражданина категории, определенных п.7 

настоящего Порядка; 
9.2. непредставление либо представление не в полном объёме документов, 

являющихся основанием для выплаты материальной помощи; 
9.3. предоставление заявителем недостоверных сведений, необходимых для 

принятия решения о выплате материальной помощи. 
10. Все спорные вопросы решаются на основании письменных заявлений граждан. 
11. На основании распоряжения главы Костомукшского городского округа 

Централизованная бухгалтерия осуществляет выплату денежных средств на счёт получателя 
материальной помощи. 



Приложение 1 к порядку предоставления  материальной помощи 
гражданам, попавшим в трудную  жизненную ситуацию 
 

Главе Костомукшского городского округа  
 

____________________________________________________ 
 

 
от __________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
 

_____________________________________________________________________ 
(дата рождения, СНИЛС) 

 

_____________________________________________________________________ 
(паспорт: серия, номер, кем и когда выдан) 

 
_____________________________________________________________________ 

 

 
_____________________________________________________________________ 

(сведения о месте проживания (пребывания): адрес, телефон) 
 

_____________________________________________________________________ 
 
 

_____________________________________________________________________ 
(указать категорию (при наличии), с указанием № документа: 

 

_____________________________________________________________________ 
пенсионер, многодетная семья, инвалид и т.д.) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу предоставить мне меру социальной поддержки в виде выплаты материальной 
помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию. 

 

Отношусь к следующей категории граждан (указать характер жизненной ситуации): 
� Граждане, среднедушевой доход которых не превышает величины одного 
прожиточного минимума на душу населения (малообеспеченные семьи);  
� Одиноко проживающие пенсионеры, среднедушевой доход которых не превышает 
величины полутора прожиточных минимумов по категории «пенсионеры»;  
� Пожар в жилом помещении (погорелец);   
 

Перечень предоставленных документов: 
� Копия паспорта; 
� Копия СНИЛС; 
� Реквизиты для перечисления средств на счёт получателя; 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 

 

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю. 
Настоящим подтверждаю свое согласие на обработку, хранение и передачу 

персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-
ФЗ "О персональных данных" для выплаты материальной помощи и включения в реестр 
получателей социальных услуг. 
 
________________ (________________________)         «____» __________________ г. 
                (подпись)                                   (Ф.И.О.)                                  (дата заполнения заявления) 
 
 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Заявление принял: 
 

________________ (________________________)         «____» __________________ г. 
                (подпись)                                   (Ф.И.О.)                                       (дата) 



Приложение 2 к порядку предоставления  материальной помощи 
гражданам, попавшим в трудную  жизненную ситуацию 

 
СПРАВКА – РАСЧЕТ 

среднедушевого дохода семьи,  
дохода одиноко проживающего гражданина: 

 
 
 

 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество заявителя) 

 
 

Совокупный доход семьи (одиноко 
проживающего гражданина), с учётом 

общего дохода членов семьи за 3 месяца, 
предшествующих месяцу обращения 

(рублей) 

Количество 
членов 
семьи 

Итого среднедушевой доход 
на человека в месяц 

(рублей)* 

   

 
Величина прожиточного минимума на душу населения, установленная 

Постановлением Правительства Республики Карелия для северной части Республики 

Карелия:_______________________________________________________________ рублей.  

  
Для категории «пенсионеры» - полуторная величина прожиточного минимума: 

______________________________________________________________________  рублей.  
 
 
 
 
 

Расчет произвел _____________________     ____________________________________________________ 
  (подпись)                                                (ФИО специалиста) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
*Среднедушевой доход семьи (одиноко проживающего гражданина) рассчитывается по формуле: 
 

Среднедушевой доход семьи  
(одиноко проживающего гражданина) = 

совокупный доход семьи 
 (одиноко проживающего 

гражданина) 
/ количество 

членов семьи / 3 месяца 

 


